
 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore III Economico Finanziario

DETERMINA DIRIGENZIALE  N.  215   DEL  07/11/2024

OGGETTO:  Rinnovo convenzione con Poste Italiane S.p.A., del servizio di postalizzazione
SMA anticipato con fattura, conto contrattuale n.  30126964-005-006-007, posta massiva non
omologata, posta 1 pro, posta 4 pro, posta mail internazionale, posta priority internazionale,
raccomandata  smart,  raccomandata  pro/internazionale,  assicurata  smart,  assicurata/
internazionale - anno 2024

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE FINANZIARIO

Premesso:
Che in  seguito  all’affidamento  a  Poste  Italiane  S.p.A.  del  servizio  di  postalizzazione  SMA
anticipato con fattura, conto contrattuale n.  30126964-005-006-007, posta massiva non omologata,
posta 1 pro, posta 4 pro,  posta mail  internazionale,  posta priority internazionale,  raccomandata
smart,  raccomandata  pro/internazionale,  assicurata  smart,  assicurata/  internazionale,  era  stata
rinnovata per la durata di un anno la convenzione con Poste Italiane;

Richiamato l’art  4 del D. Lgs. n. 261 del 22 luglio 1999, come modificato dall’art. 4 del D. Lgs. n.
58 del 31 marzo 2011 “Attuazione della Direttiva 2008/6/CE che modifica la direttiva 97/67/CE,
per quanto riguarda il pieno completamento del mercato interno dei servizi postali della Comunità
(11G0099)”, in base al quale sono affidati in via esclusiva a Poste Italiane S.p.A. i servizi inerenti
le notificazioni di atti giudiziari,  nonché i servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui
all’art. 201 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992.

Considerato che il D. Lgs. 58/2011 ha affidato a Poste Italiane il servizio postale universale fino al
30 aprile 2026, ed ha affidato in via esclusiva a poste, in quanto gestore del servizio universale, i
servizi  di  notificazione  a  mezzo  posta  degli  atti  giudiziari  e  degli  atti  relativi  agli  avvisi  di
accertamento dei tributi locali e che quindi, per quanto concerne questi ultimi servizi Poste Italiane
è l’unico soggetto che può fornirli;

Che l'ufficio, per la riscossione dei tributi dovrà procedere all'invio,  ai contribuenti di appositi  
avvisi di pagamento TARI, Avvisi di accertamento  con Racc. A.R., Solleciti precoattivi con  
posta tracciata  contenente i modelli per il versamento precompilati;

Ritenuto opportuno procedere al rinnovo della allegata convenzione (Scheda Cliente);

Vista  la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  24 del  26/08/2024,  esecutiva,  con la  quale  è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, art. 170, comma 1, D.lgs.
267/2000;

Vista  la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  25 del  26/08/2024,  esecutiva,  con la  quale  è stato



approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2024  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026; 

Vista la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  141  del  28/08/2024  ad  oggetto:  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione definitivo, art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, anno 2024;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti  il  nuovo ordinamento contabile,  laddove non diversamente
disposto;

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs n. 165/2001;
Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio;
P.Q.S.

DETERMINA 
 Di  procedere, per  i  motivi  esposti  in  premessa,  al  rinnovo  per  un  altro  anno  della    
convenzione  con  Poste  Italiane  S.p.A,   servizio  di  postalizzazione  SMA anticipato  con  
fattura,  conto  contrattuale  n.   30126964-005-006-007,  posta  massiva  non  omologata,  
posta  1  pro,  posta  4  pro,  posta  mail  internazionale,  posta  priority  internazionale,  
raccomandata  smart,  raccomandata  pro/internazionale,  assicurata  smart,  assicurata/  
internazionale - anno 2024, come da allegata convenzione (Scheda Cliente);

Dare atto che, ai  sensi dell'art.  6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non  
sussiste  situazione di  conflitto  di  interessi  né in  capo al  responsabile  del  procedimento né in  
capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto;

Di dare atto che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica, posto che la proposta non
prevede  assunzione  di  impegno  di  spesa  o  diminuzione  di  entrata  e  non  comporta  riflessi  
indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Di rendere noto  che,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.  Lgs 50/2016 e  dell’art.  3  della  Legge n.  241/1990 e
successive modifiche ed integrazioni, la responsabile del procedimento è Antonella Fallea;

Di evidenziare che il  presente provvedimento  non è rilevante ai  fini  del  rispetto delle  norme
riguardanti  l’Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  che,  pertanto,  verrà
pubblicato solamente nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio
online;

La Responsabile del Procedimento
             f.to Antonella Fallea

 Il Dirigente del Settore III
   Economico Finanziario

                                                                                         f.to Dott. Raffaele Gallo



 
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto: Rinnovo convenzione con Poste Italiane S.p.A., del servizio di postalizzazione SMA
anticipato  con  fattura,  conto  contrattuale  n.   30126964-005-006-007,  posta  massiva  non
omologata, posta 1 pro, posta 4 pro, posta mail internazionale, posta priority internazionale,
raccomandata  smart,  raccomandata  pro/internazionale,  assicurata  smart,  assicurata/
internazionale - anno 2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
In relazione al  disposto di cui all'  art.  53,  comma 1,  della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
(TUEL). 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.

Ribera , _______________

                                                                      IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 
                                                                      ECONOMICO FINANZIARIO

                                                                         f.to Dott. Raffaele Gallo


